

P-619

Total Pages : 4

Roll No.

MAHS-13

Apparel Designing

MA Home Science (MAHS)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Apparel Designing? Explain the principles of design in detail.

परिधान डिजाइनिंग क्या है? डिजाइन के सिद्धांतों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

2. Describe the principles of pattern making by flat pattern method.

फ्लैट पैटर्न विधि द्वारा पैटर्न बनाने के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

3. Describe the tools used for drafting.

ड्राफ्टिंग के लिए उपयोग किए जाने वाले उपकरणों का वर्णन कीजिए।

4. Describe the factors affecting fashion.

फैशन को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

5. Write in detail the guidelines, merits and demerits of drafting.

ड्राफ्टिंग करने के दिशानिर्देश, गुण एवं अवगुण को विस्तारपूर्वक लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the importance of fashion illustration?

फैशन चित्रण का क्या महत्त्व है?

2. Comment on the tools used for illustration.

चित्रण के लिए प्रयोग किए जाने वाले उपकरणों पर टिप्पणी कीजिए।

3. Comment on the methods of making patterns.

पैटर्न बनाने की विधियों पर टिप्पणी कीजिए।

4. Comment on the measures to rectify the fitting error.

फिटिंग त्रुटी को सुधारने के उपायों पर टिप्पणी कीजिए।

5. How to change the width of the pattern?

पैटर्न की चौड़ाई में परिवर्तन कैसे करेंगे?

6. What are the methods of pattern classification?

पैटर्न वर्गीकरण के कौन-सी विधियां हैं?

7. Explain the types of yoke.

योक के प्रकार समझाइए।

8. State the principle of added fullness.

अतिरिक्त परिपूर्णता का सिद्धांत बताइए।
